Clerm.otit.'\

[2427] Rome.

Martinus dilecto f [ilio] nobili viro Carolo de Borbonio,

comiti Claromontis salutem etc. Non videmus, quare tibi

amplius scribere vel si scribimus, quare te dilectum filium

appellare debeamus, intellecta obstinata duritia cordis tui

in detinendo ven. fratrem nostrum Martinum episcopum

Claromontensem, cancellarium Franciae, quem paternis

hortationibus, precibus et mandatis nostris admonitus, et

sicut accepimus per litteras carissimi in Christo filii nostri

* De' Giubilei universali celebrati negli anni santi (Roma,

1675), 52-

t See supra, p. 238.
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Caroli Francorum reoris illustris et ab aliis fide dignis,

requisitus instanter atque rogatus trina legatione solemni

praedicti regis et litteris ac nuntiis plurium aliorum prin-

cipum ac baronum, communitatum et ecclesiarum ac per-

sonarum ecclesiasticarum, dimittere noluisti et restituere

pristinae libertati, sed verba das omnibus dilatoria, studens

exquisitis coloribus excusare delictum tuum, in quo adhuc

obstinato animo perseveras, propter quod excommunicatus

iure debes de fidelium consortio seorreo^ari nee noster et

ecclesiae filius nuncupari. Sed charitas nostra vincit

iniquitatem tuam, et te adhuc filium nominamus nee

volumus te inter perditos deputare, sed optamus potius

lucrari animam tuam deo et famam tuam reddere honestam

mundo, sperantes in domino, qui inspirat sancta consilia,

quod gratiam nobis dabit reductionis et poenitentiae tuse

et liberationis ipsius episcopi, quem de manu tua quaer-

imus, praecipientes tibi in virtute fidelis obedientiae, qua

teneris nobis, si christianus es, vicario Jesu Christi, prae-

cipue cum agatur de liberatione christorum suorum, quos

exemptos esse voluit a potestate laicorum, quatenus prae-

dictum episcopum statim restituas propriae libertati nee in

expectatione nos teneas excusationis tua, dicendo quod per

oratores tuos facies nos contentos, quos audituri non sumus,

nisi eodem episcopo liberato per te fuerit requisitioni

nostrae obtemperatum, sicut nostro et ecclesiae honori

convenit et animae tuae saluti. Et super omnia diligenter

caveas, ne quid attemptes in personam eius, tibique ita

praecipimus sub ira dei et poena indignationis nostrae per-

petuae ac anathematis ceterisque poenis, quae sunt a iure

divino et humano contra contemnentes talia constitutae.

Et si aliquid attemptares in eum (quod avertat deus) tibi

praedicimus, quod a nobis nunquam obtinebis absolvi, dum

in apostolica sede sedebimus, sed cum tota clavium auctori-

tate et potentia contra te pro tanto scelere procedemus.

Datum Romae.
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Copy in Borghese Library, Rome. Cod. i., 75 and 76,

f. 81.

ig. Cardinal Antonio Correr'^ to Florence.^

[1431] Feb. 20, Rome.

Magnifici et potentes domini priores. Licet multis

diebus superioribus quaedam fama publica hie in urbe

sermo factus fuerit de ambigua vita sanct'"' domini nostri

papse, attamen non determinavimus magnificentiam vestram

per has nostras notum facere, nisi de re iirma et qua; in

nulla dubietate consistat. Uno enim mense et pluri

cum praedictus dominus noster passus graviter fuisset,

postea visus fuit aliqualem convalescentiam recuperare.

Postremo die luna; proximo praeterito pro collegio car-

dinalium misit, quibus pauca verba generalia protulit
;
qui

iudicatus est ab omnibus nobis malum statum habere, non

tamen talem, propter quern arbitraremur ilium ita subito

moriturum. Qui die sequenti, quse fuit dies martis, circa

horam unam diei ex apopletico morbo mortuus est. J Quo
defuncto ex omnium cardinalium consensu totum collegium

eorundem congregatum est, ad quam congregationem

* See our observations on this distinguished man, p. 269, supra.

t See supra
^ p. 281.

X See Graziani, Cronica, 349 ("a doi ore di notte in circa")
;

the letter of the Cardinals in Fumi, 689; Vita Martini V. in

Muratori, iii., 2, 868 (" ex apoplexia jam sumto prandio infirmatus

est et nocte sequenti paulo ante diem hie beatissimus paler et

semper memorandus pontifex Deo animam reddidit"), and the

letter of Juan Cervantes, published by Catalanus (175) ("'die

martis pruxime preterita ante diei ortum viam universae carnis

ingressus est "). Infessura is accordingly incorrect in saying that

ihe Pope's death took place " nell 'alba del die " (ii23),a statement

which also occurs in a letter from the Duke of Milan to King Sigis-

mund (in Oslo, iii., 6). The mistake of Ciaconius (ii., 819) in

regard to the day of Martin V.'s death has been corrected by

Papebroch (440).
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convenerunt conservatores, capita regionum, mariscalchi

omnesque officiales urbis, et se subposuerunt libere niandatis

et singulis placitis collegii cardinalium promiseruntquc

amplissime, banc urbem se manutenere velle ad omneni

obedientiam felicissimi status ecclesia^. Qui omnes prae-

dicti recepti gratanter fuerunt a collegio praenominato, et

versa vice ilbs promissiones multum grate porrectae

fuerunt. Itemque princeps doniini nostri praedicti nepos

misit viros venerabiles et cives egregios ad nos, qui pro

eius parte poUiciti sunt, ilium consignaturum castrum s.

Angeli et singulas portas huius urbis et omnia alia ecclesiae

fortalitia ad omnen requisitionem collegii in manibus et in

omni potestate dicti collegii. Quare pro omnibus nobis

supra enarratis certificamus vos, qualiter civitas ista nullam

penitus turbationem in morte praedicti pontificis accepit.

Quinymo comprehendimus, omnes et singulos cives maxime

affectuosos fuisse ad pacificum statum ecclesiae. Estque

ad praesens in tanta pace et tranquillitate, ut qui nemo

iudicasset, quod tanta quies esse debuisset.* Ista vobis ita

succinte significamus, cum opinemur, ea vos gratisslme

debere audire, ut consultius vestro statui consulatur.

Quodammodo in antea facturi sumus, et quia celebrabimus

praedicti papae exequias, posthac elapso novem dierum

numero intrabimus conclave pro futuri pontificis electione,

quern ut eligamus pro statu s. eccl. dei convenientissimum,

velit v''' magnificentia efficaces preces apud deum porrigi

face re. Valete.

Ex urbe die 20 februarii.

[/« verso .•]

Magnif. et potentibus prioribus et vexillif. iustitie com-

munis et populi civitat. Florentin.

Card"'' Bononien.

* See on this subject the above-mentioned Letter of Juan Cer-

vantes, dated Rome, 22nd February, in Catalanus. 175-176.
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Original in Chigi Library, Rome, Cod. E. vi., 187, p. 128

(Authentic, varia MSS. Senar. ab a° 1077 ad. 1458).

20. Antonio de Rido to Florence*

1440, March ig, Rome,

tjesus. Magnifici ac generosi domini mey, domini ac

gubernatores comunitatis Florentie post debitam recomen-

dationem etc. Perche le magnificentie et signorie vostre

del caxo nuovamente occorso a Roma non prenda admira-

tione ho deliberato avixarle per questa chomo monsignor el

cardinale legato de N. S. bora fa doy anni et piu, non una

volta ma piu con suo versutie et ingani a cerchado con

grandissimo detrimento de N'" S. et de s*^'' eclexia et mia

vergogna et dapno de levarme de le mani castelo de s™

Agnolo et piu ho cognosudo aptamente et tochado con le

mano questui esser expresso nemico de papa Eugenio al

quale io ho deliberado et zurado de esser sempre fedelle,

onde mosso io da buono amor et zielo porto a la S. Sua et

a s'^^'' eclexia, non ho potuto patir die tanta nequitia de

questo iniquo huomo aza habuto luoco. Et in effetto Io ho

prexo et conduto in chastello de s'" Anzolo et qui Io tenero

con bona diligentia et guardia a peticione de papa Eugenio

per fina che se vedera manifestissimamente li soy pessimi

fati et cative deliberatione le qualle chomo la S. de N. S.

et le magnificentie vostre havera intexe chiaramente,

chomo vedo et intendo io, bene che senza lizentia de N. S.

Io habia fato per non haver habuto tempo de notifficarlo

me rendo zerto haverano grato quello havero fato perche

Io ho fato a hn de bene rendandome zerto haver fata chossa

che sia acrissimento del stado de N. S. et de s'" eclexia et

de li amizi soy. Et etiandio ho fato a luy quello che son

* See supra, p. 300. Regarding Rido, see also Reumont, ill., i,

487, and Arch. d. Soc. Rom., viii., 478, 559 ; and for a description

of his monument, which is still in good preservation, see Adinolfi,

i., 404-405 ; Tosi, tav., 29, gives a figure of it.
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zerto et e manifesto voleva far a mi. Datum Rome in

chastro s" Anzeli de urbe die 19 marzii 1440.

Anthonius de Rido castelanus castri s'' Anzeli de urbe,

servitor vester minimus (subscripsi).

\^In verso .•]

Magnificis ac generosis dominis meis dominis comunitatis

Florentie dominis meis singularissimis.

Original in the State Archives at Florence. CI. x., Dist.

4, n. 12, f. J 14.

21. Pope El/genius IV. to Corneto!^

1440, April 3, Florence.

Eugenius P.P. IV. Dilecti filii, salutem et apostolicam

benedictionem. Proximis diebus, intellecto de casu, quem

in persona dilecti filii nostri Johannis cardinalis Florentini,

apostolicae sedis legati accidere fecerunt simultates inter

praedictum cardinalem et dilectum hlium castellaneum

nostrum sancti Angeli de Urbe, illico misimus ad Urbem

venerabilem fratrem L[udovicum] patriarcham Aquile-

jensem, camerarium nostrum. Quem cum sit utrique parti

amicissimus, speravimus rem ipsam et cito et optime com-

positurum. Sed cum res ipsa, quemadmodum saepenumero

contingit in aliis quae sunt magnae, non potuerat ea, quam,

credidimus, celeritate expediri, et merito timendum videatur

ne nimis diuturna legati absentia aliquod scandalum aut

detrimentum afferre possit in nostris et ecclesiae rebus
;

turn etiam, cupientibus nobis atque intendentibus ad

praedictam almam Urbem de proximo nos conferre,

intelligamus expedire ut loca circumstantia bene dispon-

antur ac multa alia fieri ordinemus, qu^ melius commo-

* See supra, p. 301. Note x (where the 2nd is to be changed inio

ihe 3rd of April) ; Papencordt, 481, and Gregorovius, VII., 3rd ed.

74, 78, note. 1 am indebted to the kindness of the Syndic of

Corneto for a copy of tliis letter, which unfortunately I have not

been able to collate with the original.
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diusque per hunc ipsum camerarium nostrum, cui ejusmodi

rerum cura ex officio eminet, quam per alium fieri poterunt

;

idcirco ipsam opportunam et necessariam pro tempore pro-

visionem facere cupieiites, praedictum venerabilem fratrem

patriarcham Aquilejensem legatum constituimus in omnibus

et per omnia, eo modo et forma, quibus erat praedictus

cardinalis Florentinus, quo die fuit detentus. Qui, si etiam

non accidisset hie casus, ea legatione diutius uti non

intendebat, cum mala detentus valetudine, et ad magnam
perductus debilitatem successorem sibi a nobis dari saepe-

numero postulaverit, quern daturi fuimus, jam est mensis,

nisi nos continuisset spes accessus nostri ad partes Urbis,

quo dictum futurum esse credidimus. Quare mandamus

vobis, ut, praedicto camerario prout praefecturae legato

plenariam in cunctis obedientiam pra^stetis ; talem namque

viri ipsius virtutem ab longa experientia esse cognoscimus,

ut non dubitemus, quin provintiae et vobis omnibus abunde

satisfaciat, et quieti vestrae prudenter consulat ; cunctaque

alia commisimus dilecto familiari nostro Colequarto vobis

referenda, cui debebitis fidem credulitatemque plenariam

adhibere. Datum Florentiae sub anulo nostro secreto die

3'' aprilis, 1440, pontificatus nostri decimo.

BLONDUS.
Archives at Corneto. Cass. C.

22. Pope Eugcnius IV. to Bologna.^

1444, Dec. 9, Rome.

Eugenius papa I\ . Dilecti filii, saiutem et apostolicam

benedictionem. Credimus devotionibus vestris non

incognitum esse, sed longa experientia notissimum, qua

prudentia, quibus moribus, qua denique doctrina dllectus

filius magister Thomas de Sarzana, electus Bononiensis

praeditus sit, et quanta cum honestate et gravitate in hanc

usque diem vixerit. Cuius viri virtutibus consideratis

* See Vol. ii., Book I., Chap. I.
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cupientes aliquem virum honestum, gravem doctum et

bonum ac pro instruendis et ad viam salutis dirigendis

ovibus sibi commissis aptum et expertum ecclesiae

Bononiensi praeficere"^ desiderantesque ad illam ecclesiam

aliquem promovere, et qui dignus successor esset recolendae

memoriae quondam dilecti filii N[icolai] tituli sanctae crucis

in Jerusalem presbyteri cardinalis et qui merito devotioni-

bus vestris et universo illi populo placere posset : praedictum

Thomam omnibus venerabilibus fratribus nostris sanctae

Romanae ecclesiae cardinalibus laudantibus et nem.ine

dissidente, approbantibus in consistorio secreto xxvii.

praeteriti mensis novembris, ad ecclesiam Bononiensem

promovimus. Hoc ideo devotionibus vestris significare

curavimus, ut gratias deo agere possitis, qui vos tali patre

tamque diligenti et accuratissimo pastore dignos fecerit.

Non enim dubitamus, ilium bonorum et reddituum illius

ecclesiae optimum dispensatorem, cultus vero divini cele-

brandi diligentissimum praesulem futurum esse, ita ut tota

civitas et tam pauperes quam mediocres ac optimates

merito de eo contenti esse debeant. Erit igitur offitium

vestrum operam dare et efficere, ut ei vel procuratoribus

suis possessio dictae ecclesiae et jurium suorum detur cum

assignatione fructuum superioris temporis. Nam per tot

annos Bononiae stetit, ut merito civis appellari possit.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo nostro

secreto die nono decembris, 1444, pontificatus nostri anno

xiv.

[A tergo:]

Dilectis filiis antianis et vexillifero iustitiae populi et

communis civitatis nostrae Bononiensis.

Copy in the Court Library, Vienna, Cod. 3121, f.

119b.

* MS. : Bononiensis piaeficein.

D D

402 HISTORY OF THE POPES.

23. The Abbot of San. Galgano {Count of Cacciaconti^)

to Siena.

1447, Jan. 19, Rome.

. . . Intorno alia canonizatione del beato Bernardino

non s'e inovato altro perche la S'* di N. S. non e stata in

buona valetudine gia piu giorni sono
; t ma hora per la

gratia di dio e fuori d'ogni pericolo et in buona con-

valescentia. Sollicitaremo che in luogo del card di CapuaJ

sia subrogato un altro cardinale senza I'quale questi due

commissarii§ non vogliono fare nulla. La M^^ del Re e

pure a Thigoli e non si puo per nisuno intendere quelle

intenda fare . . . . et palesamente si dice la che S. M*""^

intende essere in Toscana|| et dicono alcuni de suoi che

* See supra, p. 348. Magnificent ruins of the church of the

Cistercian Abbey of San. Galgano at Siena still remain. At p. 166

of the Codex which we have cited, a *letter of Cardinal Jean Le

Jeune (Card. Morinensis ; see Ciaconius ii., 91 2-913), dated Rome

1450, Nov. 22, mentioned the death "rev. patris doniini contis

abbatis S. Galgani fratris Marchi di Cazacontibus." Tiie Abbot

signs himself " Conte di Cacciaconti " or " Cacciacontibus abbas

S. Galgani, orator immeritus." According to Pecci (321), the